ATA EXTRAORDINÁRIO DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS DO INSTITUTO DE
PREVIDENCIA DOS SERVIDORES PUBLICOS DO MUNICIPIO DE NOVA ESPERANCA-PR

Dispõe sobre a DELIBERAÇÃO QUANTO A
POLÍTICA DE INVESTIMENTOS PARA O
EXERCÍCIO DE 2026.

Na data de 10 de Dezembro de 2025, ás 09:00 horas, reuniram-se nas dependências do(a)
Paço Municipal, em atendimento ao dispostos normativos e legais, os membros do referido
COMITÊ, para a deliberação sobre o assunto acima disposto como pauta principal da ordem do
dia.

Inicialmente, com a palavra a Presidente do Comitê de Investimentos, a senhora Alexandra
Bonadio Baldassin, informa que a consultoria de investimentos contratada apresentou a
proposta em forma de minuta a Política de Investimento para o exercício de 2026 para
apreciação e análise desse colegiado. A minuta foi disponibilizada via plataforma eletrônica e
juntamente com o texto, as propostas de: (i) alocação estratégica de acordo com o perfil do
RPPS, (ii) os parâmetros de risco dos segmentos de renda fixa e renda variável e (iii) o valor
(em percentual) esperado da rentabilidade futura dos investimentos dos ativos garantidores do
RPPS, segundo exigência da Portaria n° 1467, de 1 de julho de 2022. Antes da realização e
deliberação desse colegiado, o(a) Gestora dos Recursos do RPPS, a senhora  Alexandra
Bonadio Baldassin, após sua análise prévia, disponibilizou aos membros do colegiado a minuta
com a proposta da consultoria intercalados com as observações feitas pelo próprio Gestor para
também análise prévia. Finalizadas as declarações da senhora Presidente, foi aberto tempo
para a exposição de cada membro do Comitê apresentar o resultado de suas análises,
observações, dúvidas e esclarecimentos.

Os membros do Comitê de Investimentos, após análise da Política de Investimentos do

RPPS para o exercício de 2026, manifestaram concordância com o documento

apresentado. Foram avaliados: cenário econômico, alocação estratégica, parâmetros de

risco, atendimento às normativas aplicáveis, especialmente à Resolução CMN nº

4.963/2021.

Todos declararam expressamente sua concordância, ressaltando que a política

atende às exigências legais e está adequada às condições de mercado e ao perfil

atuarial do regime.

Fechado o período de discussões, fica deliberado pela:

Aprovação da Política de Investimentos para o exercício de 2026, após a exposição dos
membros do colegiado e suas considerações.

A senhora Alexandra Bonadio Baldassin, atual Gestora dos Recursos, providenciará, a versão
final disponibilizada para todos os membros do Comitê para conhecimento e posterior
encaminhamento aos membros do Conselho Deliberativo, possibilitando a análise prévia à
reunião de aprovação da Política de Investimentos 2026 efetiva. Finalizado todos os conteúdos
pautados e nada mais tendo a tratar, foi declarada e encerrada a presente reunião a 10:25

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

  G
IL

M
A

R
 B

IT
T

IO
L,

 A
LE

X
A

N
D

R
A

 B
O

N
A

D
IO

 B
A

LD
A

S
S

IN
 e

 M
A

R
C

E
LO

 P
R

A
D

O
 D

E
 B

R
IT

O
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//n

ov
ae

sp
er

an
ca

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/0
43

9-
A

C
59

-B
C

58
-B

7D
4

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 0

43
9-

A
C

59
-B

C
58

-B
7D

4

horas, e eu Gilmar Bittiol, na qualidade de Secretário do Comitê de Investimentos lavrei a
presente ata, onde lida e achada exata, vai assinada pelos membros presentes.

NOVA ESPERANÇA/PR, 10 de Dezembro de 2025.

Alexandra B Baldassin

Presidente

Gilmar Bittiol

Secretario

Marcelo Prado de Brito

Membro

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

  G
IL

M
A

R
 B

IT
T

IO
L,

 A
LE

X
A

N
D

R
A

 B
O

N
A

D
IO

 B
A

LD
A

S
S

IN
 e

 M
A

R
C

E
LO

 P
R

A
D

O
 D

E
 B

R
IT

O
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//n

ov
ae

sp
er

an
ca

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/0
43

9-
A

C
59

-B
C

58
-B

7D
4

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 0

43
9-

A
C

59
-B

C
58

-B
7D

4

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 0439-AC59-BC58-B7D4

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

GILMAR BITTIOL (CPF 297.XXX.XXX-03) em 11/12/2025 09:19:00 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ALEXANDRA BONADIO BALDASSIN (CPF 040.XXX.XXX-09) em 11/12/2025 09:28:08 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

MARCELO PRADO DE BRITO (CPF 027.XXX.XXX-77) em 11/12/2025 15:48:14 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://novaesperanca.1doc.com.br/verificacao/0439-AC59-BC58-B7D4